*Quiditer ad urbem suam rediit, & prefatum puerum suscitavit.*

## C A P. XXVI.

I Nterea istiusmodi circumquaque negotij fama pernotitat, ipsumque sollicitat Regem. Mirantur cuncti, & quem ut hortulanum habuerant, nunc ut sanctissimum præsulem venerantes adorant, multis eum muneribus, & donarijs honorare, quantocuyus concertantes, ut qui pauper & peregrinus ad eos venerat, felix, & diues reuertetur ad propriæ. Tunc Maurilius tot precibus ut regrederetur, & miraculis victus, dum sollicitior de reuersione cunctatetur, & vigilijs, ac orationibus insomnem ducre sequentem disponeret noctem, tandem fatigatus iejunio paululum obdormiens vidit Angelum dicentem sibi: Surge Maurili, & populorum te quærentium execuire votum, ecce enim tuis præcibus, atque meritis, tibi commissas seruauit Dominus

*Septem annis tota fere Europa per-  
guntur.*

*Vide rem  
stupendam.*

*Tandem in-  
uenitur vir  
beatus.*

*Ecc rem  
profello ita-  
pendam de  
puero tot  
annis mor-  
tuo.  
Idem resus-  
cit atque fuc-  
catis Mauri-  
lio in epif-  
copatu.*

oues pro quibus rogasti, & insuper reddidit tibi puerum, quem diutius plorans quesisti. Quid multis? Reddito mane, concurrentibus vndeque populis, cum honore magno deducitur ad nauem, & traducto ponto, non minori gloria à propria excipitur patria. Taliterque propriam regressus ad vibem, nimirum ex spectantibus turbis de Domini promissione securus, venit ad tumulum pueri, quem rastris discoopertum, inuocat planctibus diuissime Christum. Tandem expleta cum lachrymis oratione utriusque consurgunt, Mauritius de oratione, & puer de morte. Quo septiformis Spiritus gratia consecrato, ex euentu vocavit eum Renatum. Qui diuinis cultibus illico mancipatus, & à beato Maurilio diligentius eruditus, tantis promeruit florere virtutibus, ut post Maurilium pontificalem ecclesiarum cathedralam, & posthumus sortiatur & haeres.

*De ceteris eius miraculis.*

## CAP. XXVII.

**V**ir quidam atarus, omnium malorum radice instigatus cupiditate, temeratio ordine arrepta securi, die dominico auditus operator extiterat. Quem securis manubrio manibus adhærente, vltio diuina statim damnauit. Iisdem tamen cogentibus doloribus, post menses quinque sanctum Maurilium expetens, sua ordinem culpæ flebiliter confitebatur. Cuius cum vir beatus penititudinem vidisset, commotus spiritu caput dolere, sed cum manibus sanctis manubrium tetigisset fecari, illico laxatis nervis, & directis digitis, omni fugato dolore manus integrè reformatur.

*Miraculum.*

Cumque aliquando ad portum Lidi fluminis peruenisset, nullam ibi nauem reperit, sed omnes ex parte fluminis tenebantur altera, nec etiam nauta apparebat, qui nauigium adduceret. Qui dum prætolaretur, & nemo esset, qui traduceret, repente omnes carinæ, diuina iussione semotæ à littore, ad obsequium præfusis in partem altetam deducuntur. Vnde cum omnipotenti Deo gratias regulisset, ingressis nauibus, Deo solo gubernatore, absque humanorum nautarum adminiculo transierunt. Verumtamen nautis qui accurrerant, quasi si eorum labore translusserint, nauum non expeditus, ut fidelis debitor, dari præcepit.

Villam quandam Getiacum nomine, ad alimen-tum captiuorum, viduarum, atque pupillorum, nec non subsidia clericorum, ac pauperum profuturam, vir beatus ex rebus ecclesiæ comparauerat, quam dum quadam die, ut ibidem quiddam operis ageret, cum fratribus circumiret: repente cornueta vitula, instinctu demonis acta, cum ingenti mugitu, ac toruis faribunda luminibus in eum rotatim cum magno impetu currebat, contra quam cum B. Episcopus signum Crucis opponeret, mox diabolus de capite eius in specie corui egrediens, euolauit: & subito velut fumus evanuit: multi enim fideli, qui comitabantur cum eo oculis hæc corporeis videre meruerunt. Bacula vero gregi suo statim militior oue se immiscerunt, & deinceps neminem laxarunt.

Idem vir sanctus semper vietum pauperem, & aquam breuem, & superlectilem habuit vitem. Cum autem sancte quadragesimæ dies aduenirent, per omne tempus afflictionis erat ei (ut dictum est) aridus & vespertinus die tertia cibus, aqua tepida, & modicum salis, ac panis hordeaceus, quem tamen ipse excutiens molebat, sibique causa obedientiæ præparabat, hoc vero pro summa mollicie, summisque vtebatur delicijs. Pedem non proferebat cisdem diebus in publicum, cilicio semper interius testus

*Mira eius  
affinitas.*

& cincte. Verumtamen noh ideo macie corporis torpebat, non pallor in vultu apparebat, robustus semper in corpore, facies eius, ut sola rubebat.

Obiit autem anno ætatis sue 90. & episcopatus 30. Idibus Septembris, cuius corpus sanctum cum die altera portaretur ad tumulum, gemini ex vetero matris sue cæci, ut sancti corpusculi loculum tangere potuerunt, lumem quod nunquam habuerunt, ad declaranda defuncti Antistitis merita, illico meruerunt accipere.

*De inuentione corporum Gernafij, &  
Prothafij martyrum.*

## CAP. XXVIII.

**A**nno Theodosij 2. Corpora sanctorum Geruafij, & Prothalij martyrum Mediolani ab Ambrosio reperta sunt.

*Ambrosius in vita harum sanctorum.* In diebus, inquit, transactæ nuper quadragesimæ, cum Dominus mihi donasset, ut ieiunium, & orantium faceret me esse participem, in oratione posito, ita mihi somnus interpretat, ut nec vigilans aperire, nec dormiens integre, visiderem apertis oculis duos iuvenes, ephobos, vestibus candidissimis, id est, collobio induitos, caligulis calcatores, manibus extensis orantes. Nullam quidem grauedinem patiens, loqui cum eis non poteram: sed quia (ut dixi) pars in me somni incumbebat, quæ me ad interrogationem eorum verbum proferre non sinebat. Plene autem me euigilante, visio ab oculis meis elapsa est. Vnde factum est, ut rogarem Domini misericordiam, ut si ludificatio dæmonum esset, abscedet, si vero veritas esset, plenus appareret. Ad imprestandum vero, quod poscebam à Domino, augmentati ieiunium, similique modo, & canente gallo, orantes mecum iuvenes apparuerunt. Tertia vero nocte defecto ieiunijs corpore, non dormienti, sed stupenti: cum quædam mihi tertia apparet persona, quæ similis esset beato Paulo, cuius vultum me pictura docuerat, factum est, ut ipse mecum illis tacentibus loqueretur, dicens: *Ipsi sunt qui monita mea fecerit, respondentes praedia, & dimitias: fecerit sunt Domini nostri Iesu Christi pia vestigia, milque terrenum, milque carnale concupiscentiae, in media hac Mediolanensi turbe per decem annos in Deserto perdurantes, ad hoc pertinere meruerunt, ut Christi martyres fierent: quorum corpora eo in loco inuenientur, in quo stas, & oras: 12. pedum altitudine terra cooperata arcu munitæ, quam superius exaltabis, & in nomine eorum ecclesiam fabricabis.* Cumque ab eo eorum nomina requirerem, dixit mihi: *Ad caput eorum librum scriptum inuenies, in quo, & ortus eorum & finis scriptus est.*

Inuenimus ergo mitre magnitudinis duos viros, ut Missus ad ipsas ferebant, ossa integra, sanguinis plurimum, ante cancellos sanctorum Felicis, & Naboris. Ingens concrusus populorum per totum illud biduum. Condidimus ossa integra, & ad ordinem transtulimus, vespere iam incumbente, ad basilicam Faustæ. Ibi vigilæ tota nocte, & manus impositio. Sequenti die transtulimus ea in basilicam Ambrosianam, & dum transferremus, cæcus sanatus est.

*Author.* Quoniam autem hi martyres sub Nerone passi sunt, præsumptum libellum quem inuenit Ambrosius eorum gesta, simul & parentum eorum scilicet Vitalis, & Valerius continentem, superius in loco suo inseruimus.

De vita, &amp; agone sancte Agnetis.

## C A P. X X I X.

**S**cipit autem Ambrosius vitam sancte Agnetis, quam nos abbreviatam hic posuimus in hunc modum. *Ambrosius de sacris virginibus in epistola 34. ultima editionis.* Sancta virgo Agnes genere nobilis 13. etatis sua anno mortem perdidit, & vitam inuenit, quia solum vita dilexit authorem. Corpore quidem iuvenula, sed animo cana, pulchra facie, sed pulchrior fide, dum a scholis reuertitur, a Praefecti urbis filio adamatur. Detulit secum preciosissima ornamenta, quae ab ea, velut stercore sunt recusata. Cœpit per se, per amicos omnes, dianitas promittere. Ad quem illa tale fertur responsum dedisse: *Discede à me fomes peccati, nuttimentum fascinoris, pabulum mortis, quia iam ab alio amatore preventa sum; qui mihi satis melior te obtulit ornamenta, & annulo fidei suæ subarrahuit me: longè melior te gener, & nobilitate, cuius generositas celsior, possibilis fortior, aspectus pulchrior, amor suauior, & omni gratia elegantior. Iam mel, & lac ex ore eius suscepit, iam corpus eius corpori meo sociatum est, & sanguis eius ornauit genas meas. Cuius mater virgo est, cuius pater feminam nescit, cui Angeli seruunt, cuius pulchritudinem sol & luna mirantur, cuius odore reuiniscunt mortui, cuius tactu sanantur infirmi, cuius opes nunquam deficiunt, ipsi soli seruo fidem; quem cum amauero casta sum, cum tetigero munda sum, cum accepero virgo sum.*

Audiens hæc insanus iuuenis, amore cæco corripitur, & inter angustias animæ, & corporis lecto prosternitur, & per alia suspicio amor à medicis aperitur. Tunc patet cuius cœpit vehementer inquire, quis eset sponsus, de cuius se Agnes potestate iactaret. Exitit qui diceret eam esse Christianam, & ita magicis artibus occupatam, ut dicere Christum sponsum suum esse. Audiens hæc Praefectus iuris efficitur, & suis tribunalibus presentatam, primo quidem blandis eanti sermonibus secretius prouocat: deinde terroribus pulsat: sed virgo Christi terrentem, sicut & blandientem animo deridebat. Videntis Praefectus Simphronius eius constantiam, parentes eius alloqui cœpiti, & quia nobiles erant, & vim eis publice inferre non potuit, titulum eis Christianitatis opposuit. Virgini autem sibi presentata dixit: Ad venerabilem Dearam Vestam te preparare necesse est, ut cui perseverantia virginitatis placet, eius sacrificijs insistas. Quæ respondit: Quia te ad hoc quod impetrare non potes, video tendere, quicquid tibi videtur in tormentis, exercere. At ille: Aut cum virginibus Dea Vestæ sacrificabis, aut cum meretricibus in lupanari scortaberis. Virgo respondit: Non virutatem Domini nostri Iesu Christi, credens, quod neque sacrificem Idolis tuis, neque polluat sordibus alienis: mecum enim habeo Angelum Domini. Tunc iussit eam spoliari, & sub voce praeconaria nudam ad lupanar duci. Statim autem ut spoliata est, crine resoluta tantam densitatem capillis eius gratia diuina contulit, ut melius eorum simbrijs, quam vestibus testa videatur. Ingressa autem turpidinis locum Angelum Dominum illic paratum inuenit, qui eam circundaret immenso lumine, ita quod nullus posset eam perspicere, nec contingere. Cumque se in orationem prostrauisset, apparuit ante oculos eius stola corpori eius apta, & nimio candore perspicua, & apprehendens eam induit, Deoque, sibi eam per Angelum preparauerat, gratias egit. Inter ea lupanar, locus orationis efficitur, in quo omnes qui ingressi fuissent præ nimio splendore, adorarent, & darent honorem Deo.

De morte filij Praefecti, & eius suscitatione,  
& martyrio virginis.

## C A P. X X X.

**P**raefecti autem filius veniens ad locum cum sodalibus suis, quasi exultatur de virgine, cum qua libidinem suam se posse credebat exercere, & ingressos ante se pueros turpiter sequentes, cum nimia veneratione, & ingenti admiratione egressos cœpit arguere, & molles, ac miseros iudicare. Et audacter ingressus, ubi virgo orabat, irruens in ipsum lumen, priusquam eam contingeret, cecidit in fatiem suam, & prefoatus a Diabolo expirauit. Videntes autem socij eius, quod moras intus faceret, putabant eum obscenibus operibus occupatum. Et ingrediens unus, qui ei familior erat, mortuum eum inueniens: exclamauit: *Piissimi Romani succurrite, magicis artibus ista metatrix Praefecti filium interfecit. Fit repente populorum concursus, & clamor. Audiens quoque Praefectus cum ingenti clamore venit ad theatrum, & ingressus locum ait: Crudelissima feminarum, ad filium meum voluisti apodixen tuae magice artis demonstrare. Et cum talia verba inneceret, & causam mortis ab ea vehementer inquireret. Illa respondit: Licet hoc fides vestra non mereatur: tamen quia tempus est, ut virtus Domini manifestetur, egredimini fortas. Omnibusque egressis prosterrens se in paumento orauit Dominum. Tunc Angelus Domini ei apparuit. qui eam flentem eleuauit, & iuuenem suscitauit. Qui egressus fortas cœpit publice clamare: *Vnus est Dens in celo, & in terra, Deus Christianorum. Omnia tempora vana sum, nec sibi, nec alijs auxiliari possunt. Tunc omnes Auruspices, & templorum Pontifices conturbati, clama- bant: Tolle magam, tolle maleficam, quæ men- tes mutat, animos alienat. Praefectus autem obstu- puit, sed ne contra templorum Pontifices ageret: Vicarium suum iudicem dereliquit, & ipse tristis abscessit, quod eam liberare non potuit. Vicarius Aspasius populi seditionem non ferens, iussit ignem copiosum accendi, & eam in medium iactari. Quo facto, flammæ hinc, & illinc seditionis populos exurebant, & ipsam penitus in nullo contingebat incendium. Tunc illa extendens manus in medio igne orauit dicens: Benedico te Pater, quia per filium tuum minas hominum evasi, & spurcias Diaboli impolluta calle transi, ecce iam quod credidi, video, quod speravi, teneo: quod concupis, complector: te labys, & corde confiteor. Cumque orationem compleuisse, ignis ita extinctus est, ut nec tempor quidem incendijs remaneret. Tunc iussit Aspasius, urbis Roma Vicarius, gladium in eius gutture demergi. Sicque sanguine suo perfusam, Christus sibi martyrem, & sponsam dedicauit. Parentes vero eius cum gudio tulerunt corpus eius, & posuerunt in pædio iuxta via Numeniana, ubi cum omnes Christiani concurserent, insidias a paganis perpessi, fugerunt: quidam etiam ictibus læli, euaserunt.**

*Praefecti filius a diabolo suffocatus**Redit ad vitam preci- bus S. Virginis, & Christianum palam con- ficitur.**S. Agnes iactatur in ignem.**Orat in me- dia flammæ.**Iustitia mi- raculum.**Gladio in- jugatur S. Agnes.*

*De his que circa sepulchrum illius gesta, &  
visi sunt.*

## C A P. XXXI.

Emerentia-  
na lapida-  
tur.

**A**T vero Emerentiana eius collectanea, quæ ibi-  
dem orabat, constans & immobilis stetit, &  
exprobans illis miseris, quod pro defensione lapi-  
dum innocentes homines iugulassent, lapidata est ab  
eis.

Eadem hora factus est terræmotus vehementissimus,  
& cum nimia esset cœli serenitas, tantæ coruscationes,  
& fulgura, & tonitrua extiterunt, ut pars maxima po-  
puli insani exspiraret. Dum autem parentes sanctæ Ag-  
netis cum pluribus alijs ad sepulchrum eius vigilarent;  
in medio noctis silentio viderunt exercitum virginum,  
omnes induitæ cycladibus auro textis, cum ingenti lu-  
mine pergere, & beatam Agnetem, Agnumque ad dex-  
teram eius stantem, nunc candidorem: quæ rogatis vir-  
ginibus ut parumper gradum figerent, stans, parentibus  
suis dixit: Videte nè me quasi mortuam lugeatis, sed  
congratulamini mihi, quia cum his omnibus lucidas  
fides accepi, & illi in cœlis iuncta sum, quem in terra  
posita tota animi deuotione dilexi.

Hæc visio publicè ab omnibus qui viderunt diuulgata  
est. Inde post aliquot annos Constantia filia Constan-  
tini Augusti, cum esset à capite usque ad pedes ex omni  
parte vulneribus obfessa, nocte veniens ad sepulchrum  
virginis, & martyris, licet pagana, tamen credula in-  
tentione preces effudit: & repente somno correpta vi-  
dit per viuum B. Agnetem sibi dicentem: Constanter age  
filia Constantia, & erede Christum filium Dei esse Salvatorem  
tuum, per quem modo sanitatem consequeris. Ad hanc vocem  
euigilauit ita sana, ut nec signum alicuius vulneris in  
membris suis remaneret. Reuertens igitur ad palatium,  
patrem & fratres rogauit, ut basilicam B. Agnetis con-  
struerent, & sibi illic mausoleum extruerent. Perse-  
cuerant autem ipsa Constantia in virginitate, per quam  
multæ virgines, & mediocres, & nobiles, sacra velami-  
na suscepserunt.

*Author.* Hanc huius virginis passionem hic inserere  
volumus, quia sub quo Imperatore passa sit nunquam  
legimus.

*De ceteris scriptis sancti Ambrosij.*

Præclaræ  
opuscula D.  
Ambrosij.

**P**RÆTER illa vero beati Ambrosij opuscula, quæ iam  
superius abbreviata posuimus, videlicet Inuentio-  
ne in corporum S. Geroasij, & Prothasij martyrum, &  
passionem sanctorum Agnetis, & Emerentianæ virgi-  
num: scripsit etiam Ambrosius, & alia multa ecclesiæ  
utilia, videlicet.

- De Paradiso lib. 1.
- De unica pœnitentia lib. 2.
- De fuga sacerdoti lib. 1.
- De fide ad Gratianum lib. 5.
- De Spiritu sancto lib. 3.
- De incarnatione Christi lib. 1.
- De mysterijs iniciandis lib. 1.
- De Sacramentis lib. 6.
- De cura pastorali lib. 1.
- De officijs ministrorum lib. 3.
- De excessu Satyri fratri sui lib. 1.
- De consolatione Valentianii lib. 1.
- De eligendo Pontifice ad Vercellenses lib. 1.
- In hexaemeron lib. 6.
- De arca Noë lib. 1.
- De sancto Abraham lib. 2.
- De Isaac & anima lib. 1.
- De bonis mortis lib. 1.
- De Iacob, & vita beata lib. 1.

De sancto Joseph lib. 1.

De benedictionibus Patriarcharum lib. 1.

De sancto David Apologiam, lib. 1.

De Helia lib. 1.

De sancto Tobia lib. 1.

De sancta virginitate lib. 3.

De Naborib lib. 1.

Super 12 psalmos tractatus 11.

Super beati immaculati lib. 1.

Super Lucam lib. 10.

Super 14 epistolas Pauli lib. 12.

De traditione Basilicæ tractatus 2.

De obitu Theodosij tractatum 1.

De symbolo ad Neophyton lib. 1.

De interpellationibus, & infirmitate hominis  
libr. 4.

Epistolas breves ad diuersos.

Sermones quoque declamatorios varios.

Ex his igitur omnibus hæc pauca quæ sequuntur ex-  
cerpta, sub quadam continuatione per diuersa capitula  
certis materiebus distincta, hic breuiter in hunc mo-  
dum inserui.

*Flores eiusdem de moribus Episcopi.*

## C A P. XXXIII.

**A**MBROSIUS in Pastorali. Qui collatam sibi diuini mu-  
neris gratiam cunctis communicabilem fecerit,  
copiosius prærogando securius possidebit.

Nomen episcopi conueniat actioni, & actio respon-  
deat nomini, ne sit nomen inane, & crimen immane,  
honor sublimis, & vita proliuus, Deifica professio, &  
illicta actio, religiosus amictus, & irreligiosus profe-  
ctus, gradus excellus, & deformis excessus, cathedra sub-  
limior, & conscientia humilior, locutio columbina, &  
mens canina.

Sicut nihil esse dicimus Episcopo excelsius: sic nihil  
misericarius, si de vita sancta periclitatur, & in criminis  
teneatur: quia quanto gradus Episcopalis est altior, tan-  
to ruina grauior, & ideo magna sublimitas, magnam  
debet habere cautelam: quia cui plus creditur, plus ad eum ex-  
igetur, sicut scriptum est, quia optimis permixta sunt pessi-  
ma, & potentes, potenter tormenta patientur.

Oportet episcopum esse unius uxoris virum. Iuxta literam  
prohibet Episcopum bigamum ordinari. Si vero ad al-  
tiorem sensum concendimus, inhibet episcopum duas  
viupare Ecclesiæ.

*Si oculus inquam tuus nequam fuerit &c.* Quid ergo fa-  
cient membra, quibus lux oculorum est adempta? id-  
est, quid sæcularis multitudo factura est, cum volupta-  
tibus illicitis, & actionibus vetitis ad similem facinorum  
voraginem episcopus multitudinem populi prouocauit,  
ut nulli iam tamquam illicitum esse videatur, quod ab  
Episcopo quasi licitum perpetratur, sed magis credant  
homines esse laudabile, quicquid Episcopus habuerit  
delectabile, ut quisquam, quod agere Pontifex non du-  
bitat: se dubitanter agere, dicat?

*De modestia, & verecundia.*

## C A P. XXXIV.

**I**DEM de officijs lib. 1. cap. 1. Homines discunt prius quod  
doceant. Ego autem à tribunalibus raptus ad Sacer-  
dotium docere cœpi, quod ipse non didici, itaque dis-  
cendum mihi simul & docendum est, quoniam discere  
ante non vacuit.

Quid autem præ ceteris debemus discere, quam ta-  
cere, vt possimus loqui. Plures in peccatum vidi inci-  
disse loquendo, vix quandam tacendo. Si pro oculo  
verbo ratio poscit, quanto magis pro sermoni impie-  
tatis pena exsoluit?

Deinde

Deinde si pro ocioso sermone rationem reddemus, videamus ne pro ocioso silentio reddamus. Est enim & negotiosum silentium, ut erat Susanna, quæ plus egit tacendo, quam fecisset loquendo. Tacendo enim apud homines, locuta est Deo, nec ullum maius inuenit suæ castitatis indicium, quam silentium. Conscientia loquebatur, vbi vox non audiebatur. Nec quærebatur pro se nominum iudicium, quæ habebat Domini testimoniun. Lingua menti subdita sit, & frænos habeat, quibus possit reuocari: ad mensuram sermones proferat, libra examinatos iustitiae, ut sit in sensu grauitas, in sermone pondus, atque in verbis modus.

Tunc enim maxime insidiatur diabolus, quando in nobis videt passiones alias verecundie generari. Tunc enim somites mouet, laqueos parat, & inficit aculeos suos, ut semina iurgiorum exciterit.

Qui vero bene sibi conscius est, facile non debet moueri, nec estimare plus ponderis esse in alieno conuicio, quam in suo testimonio.

Ego quidem non minus diligo quos genui in euangelio, quam si eos suscepisse coniugio: nihil enim vehementer est natura ad diligendum quam gratia. Illi generes frequenter nascentur, & necessitate diligunt, qui non satis idonea est ad perpetuitatem diligendi magistra: isti autem iudicio.

Sicut autem in senibus grauitas, in iuuenibus alacritas, ita in adolescentibus verecundia velut quadam dote commendatur naturæ.

Est in ipso motu, gestu, & incessu tenenda verecundia, habitus enim mentis, in corporis statu cernitur, & vox quædam est animi, corporis motus. Sunt qui sensim ambulando histionicos habitus imitantur, & quasi quedam fercula pompatum, & statuarum motus imitantiam, ut quotiescumque gradum transferunt, modulos quosdam seruare videantur. Nec cursum ambulare honestum arbitror, nisi cum causa exigit alicuius periculi, aut iusta necessitas. Si quid sane in natura vitij est, ars emender. Non solum nihil indecorum loqui, sed nec aurem quidem præbere debemus dictis huiusmodi, quoniam quem audire delectat, alium ad loquendum prouocat.

Verecundia quoque in ipso corporis decore plus eminet, ita tamen ut ipsum decus non sit affectatum, sed naturale, simplex, neglectum magis quam expetitum, non preciosum, & albentibus vestimentis adiutum, sed communibus, ut honestati vel necessitatibus nihil desit, nihil accedat nitori. Vox ipsa non remissa, non fracta, nihil tamineum sonans, quale multi grauitatis specie simulare censuerunt, sed formam quandam, & regulam, ac succum virilem reseruans. Sicut molliculum, aut infractum vocis sonum, aut gestum corporis non probbo, ita nec agrestem, ac rusticam: naturam imitari volo.

Conuenire quidem arbitror ecclesiasticis & maxime ministrorum officijs extraneorum declinare constitua, vel ut ipsi hospitales sint peregrinantibus, vel ut nullus sit opprobrio locus. Viduarum, ac virginum domos iuniores adire non opus est, nisi visitandi gratia, & hoc cum senioribus, id est cum episcopo, vel si grauor est causa cum presbyteris. Cur non (o clericæ) tempora illa quibus ab ecclesia vacas, lectioni impendis? Cur non Christum reuisas? Christum alloquaris? Christum audias? illum enim alloquimur, cum oramus, illum autem audimus, cum diuina oracula legimus.

Licet autem interdum honesta ioca ac suavia sint, tamen ab ecclesiastica abhorrent regula: nec solum perfidos, sed etiam omnes iocos arbitror esse declinandos.

## De iustitia, &amp; beneficencia.

## Cap. XXXV.

**F**ormam iustitiae putauerant quidam, vt quis communia, id est, publica pro publicis habebat, priuata pro suis, sed hoc quidem secundum naturam non est: natura enim omnia omnibus in commune profundit, sic enim generari iussit Deus omnia, ut pastus omnibus communis esset, & terra. Natura igitur ius commune generauit, usuratio ius priuatum fecit.

Non autem probatur largitas, si quod alteri largitur, alteri quis extorqueat. Nec illa perfecta est liberalitas, si iactantiae causa, magis quam misericordie, largiaris. Affectus tuus nomen ponit operi tuo, quomodo à te proficiat, sic estimatur. Vides quam moralem Iudicem habeas? te ipsum consulit, mentem tuam interrogat, quomodo opus tuum suscipiat. *Nesciat*, inquit, *si misericordia &c.* Grandis culpa est si sciente te, fidelis egeat: nam & si omnibus debetur misericordia, iusto tamen amplius, vbi vero causa manifestatur, persona cognoscitur, tempus vrget, largius se profundere misericordia debet. Non est autem auarus dominus vt plurimum querat, nec vult simul opes effundi, sed dispensari. Est etiam illa probanda liberalitas, vt proximos seminis tui non despicias, si egere cognoscas, melius est enim vt ipse subuenias tuis, quibus pudor est def oscere sumptum ab alijs, non tamen vt illi velint eo fieri ditiores, quod tu in opibus, conferre potes. Neminem vero pudere debet, si ex diuine pauper hat, dum largitur pauperi, quia Christus pauper factus est, cum diues esset, vt omnes in opia sua ditaret. *Qui multum, inquit, non abundat, & qui modicum non minorat.* Qui plurimum autem possidet, nō abundat, quia nihil, quicquid in saeculo est. Et qui exiguum habet nō minorat, quia nihil est quod amittit. Res enim sine dispicio est, quæ tota dispendiu est. Potest etiam sic intelligi: Qui plurimum habet, & non dat, non abundat, quia quantumvis acquirat semper eget, qui plus concupiscit: & qui parum habet non minut, quia non multum est quod pauperem pascit. Consideranda etiam est in largiendo actas, atque delictitas, nonnunquam etiam verecundia, quæ ingenuos natales prodit, ut senibus & debilibus plus largiaris, qui sibi laborare, & victum querere nequeunt.

Pulchrum est quoque propensiorem illius habere rationem, qui tibi, aut beneficium aliquod, aut munus contulit, si in necessitate ipse incidit. Quid enim tam contra officium, quam non reddere, quod accepisti? Non dare cuiquam vix licet, non reddere non licet: nec mensura pari, sed vberiori reddendum arbitror, & vsum pensare beneficij, quia qui prior contulit, tempore superior est, humanitate prior. Humanitatis exemplum & ipsa quoque terra suggestit, quæ & fructus ministrat quos non seueris, & multiplicatum reddit quod accepterit.

Magna vero benevolentia est, quæ etiam si nihil conferat, plus exhibet.

## De fortitudine, &amp; prudentia.

## Cap. XXXVI.

**F**ortitudo sine iustitia, iniquitatis materia est. Nunquam David nisi lacessitus, nec nisi prius consulto Domino bellum intulit. Prudentia enim in prælio, comitem Fortitudinis habuit: ideo in omnibus prælijs usque ad senectutem summam, manu promptus viator extitit.

Qui vero si potest, iniuriam non repellit à socio tam est in vicio, quam ille qui facit. Illa revera iure fortitudo vocatur, qua unusquisque seipsum vincit, iram continet, nullis illecebris emollitur, non aduersis

Cap. 28.

Cap. 30.

Matth. 5.

2. Cor. 8.  
Exod. 16.

Cap. 31.

Cap. 32.

Cap. 35.  
1. Reg. 17.

Cap. 39.

Cap. 38.

perturbatur, nec secundis extollitur, nec variarum rerum mutatione quasi vento quodam circumfertur. In duobus generibus animi fortitudo expectatur. Prima vis eius est, ut externa corporis, pro minimis habeat, & quasi superflua despicienda magis quam expetenda ducat. Secunda, ut ea quae summa sunt, & omnia in quibus honestas (& illud præpotens cernitur) præclara animi intentione usque ad effectum prosequatur, illisque mentem ita intendat, ut quicquid acciderit, quo frangi homines solent, quasi superior, non sentiar.

Cap. 44.

Fortis igitur, & diligentis animi est, ante oculos locare quid possit accidere, & quid agere debeat, si ita accidet, definire.

Cap. 47.

Vnaquisque autem ingenium suum nouerit, & ad id se applicet, quod sibi aptum elegerit. Nam alius lectio-  
ni aptior, alius psalmo gratiior, alius sacrario opportu-  
nior. Hæc omnia Sacerdos spectet, & quid cuique con-  
gruit, id officij deputet.

Cap. 50.

Neque vero adulantem se, neque quis adulando m se  
cuiquam exhibeat. Alterum enim calliditatis est, alterum vanitatis.

Nec despiciat quid se unusquisque, & maxime vir  
optimus sentiat, sic enim dicit bonis deferre reueren-  
tiam, nam negligere bonorum iudicia, vel arrogantia,  
vel dissolutionis est.

Boni vero speculatoris est animo attendere, ut appre-  
titus, neque rationem præcurrat, nec deserat, ne præ-  
currendo eam perturbet, & excludat, vel deserendo de-  
stegnat.

Matth. 14.

Officium quidem est depositum seruare, & reddere:  
sed interdum commutatio fit, aut tempore, aut necessitate,  
ut non sit officium reddere quod acceperis, ut si  
quis contra patrem opem barbaris ferens, pecuniam  
apertus hostis reposcat, aut si cui reddas, cum assit qui  
extorqueat, vel si furanti restitus, cum seruare non  
queat, si insipienti gladium expeditum non neges, quo  
se ipse interimat, nonne soluisse contra officium est? Si  
facto quæsita, sciens suscipias, ut fraudetur qui amiserat,  
nonne contra officium est? Est etiam contra offi-  
cium nonnunquam promissum soluere, sacramentum  
custodiare, ut in Herode, qui necem Ioannis præstiterit, ne  
promissum negaret.

## De bonitate, &amp; liberalitate.

## Cap. XXXVII.

Cap. 7.

**I**dem in lib. 2. cap. 1. Tantus est honestatis splendor, ut  
vitam beatam efficiant tranquillitas conscientiae, &  
securitas innocentiae. Beata plane, quæ non iudicij alienis æstimantur, sed domesticis sensibus percipitur, tan-  
quam sui iudex, neque populares opiniones pro met-  
cede aliqua requirit, nec pro supplicio pauet.

Cap. 8.

Popularis, & grata est omnibus bonitas, nihilque est,  
quod tam facile humanis sensibus illabatur.

Cap. 12.

Quis autem eius consilio se committat, quem non  
putat plus sapere, quam ipse sapiat?

Quomodo potes eum iudicare consilio superiori, quæ  
videas moribus inferiorem? Supra me debet esse, cui  
me paro committete. An vero putabo idoneum eum,  
qui mihi det consilium, quod sibi non dedit? Et mihi  
eum vacare credam, qui sibi non vacet, cuius animum  
voluptates occupent, libido deuinat, avaritia subiuget,  
cupiditas perturbet, metus quauiat? quomodo hic  
locus consilij, ubi nullus quieti.

Cap. 15.

Summa liberalitas est captios redimere, ex hostium  
manibus eripere, subtrahere homines neci, & maxime  
feminas turpitudini. Est autem duplex liberalitas, una  
quaæ subsidio rei adiuuat, id est vnu pecuniae. Altera, quæ  
impeditur operarum collatione, vel consiliorum ex-  
hibitione, multo splendidior, ut frequenter, multoque  
clarior: facile enim pecunia consumitur, consilia ex-  
haustiri nesciunt, sed vnu augentur. Pecunia minuitur,  
& cito deficit, atque ipsam benignitatem destituit, vt

quo pluribus largiti volueris, pauciores adiuvent, &  
te ribi desit, quod alijs contuleris: consilij zu-  
tem operisque collatio, quo in plures refunditur,  
eo redundantior manet; & in fontem suum recur-  
rit. In se enim refluit vberas Prudentiae, & quo plu-  
ribus fluxerit, eo exercitus fit omne quod remanet.

Liberalitatis autem modus tenendus est, sed & cal-  
car plurimum videtur adhibendum. Modus ideo ut  
quod benefacis, id quotidie facias, ne subtrahas necessi-  
tati, quod indulseris effusioni. Calcar autem idcirco,  
quia melius operatur pecunia in pauperis cibo, quam  
in diuitiis sacculo. Causa ergo ne intra loculos tuos in-  
cludas salutem inopum, & tanquam in tumulis sepelias  
vitam pauperum. Poterat quidem Ioseph totas opes  
Ægypti dare, thesauros regios effundere, sed maluit  
frumenta vendere, quam elutientibus dare, quia si pau-  
cis dedisset, pluribus defuisset, eamque liberalitatem  
probauit quæ omnibus abundaret.

De suo vero iure virum bonum aliquid relaxare, non  
solum liberalitatis est, sed plerumque etiam commo-  
ditatis. Primum enim dispendio litus catere, non medio-  
cre lucrum est. Deinde augeretur amicitia, quæ plu-  
res habet commoditates.

Nihil autem simulatum, & fictum veræ virtutis esse  
certum est, quin etiam diuturnum esse non solet, quod  
in principio vnerat, in processu tanquam flosculus dissili-  
patur, & soluitur. Quod autem verum est, & certum,  
ac sincerum, alta radice fundatur.

Nanquid vero diues idcirco honestior est, quia ha-  
bet id quo plurimum honestas amittitur quia habet id  
quod custodiat magis, quam possideat? Illud enim pos-  
sidemus quo vtimur, quod autem vltia vsum est, non  
vtique habet possessionis fructum, sed custodiz per-  
culum.

Contemptus itaque pecuniae forma est iustitia.  
Qui sine auro Apostolos misit, sine auro Ecclesiastis  
congregauit. Aurum habet ecclesia, non vt feruet, sed  
vt eroget. O Sacerdos, nonne dictus est Dominus  
tibi, cur passus es tot pauperes fame mori? & certe au-  
rum in vasis ecclesie habebas, nec pauperibus almo-  
niam ministrabas: melius fuerat vt vasa viuentium en-  
stodires, quam metallorum. Quid dictus es? Timui  
ne templo Dei ornatus deesierit. Respondit tibi: Aurum  
Sacramenta non quærant, neque auro placent, que au-  
ro non emuntur. Omnatus sacramentorum est redem-  
ptio captiuorum. Ille verus Domini thesaurus est, qui  
operator, quod sanguis eius operatus est. Tunc vas do-  
minici sanguinis agnosco, cum in vitroque redemptio-  
nen video, ut calix ab hoste redimat, quos sanguis re-  
demit à peccato. Opus tamen est, ut de ecclesia mysti-  
ci poculi forma non exeat, ne ad vnu nefarios sacri cali-  
cis mysterium transferatur. Sane si in sua aliquis hæc  
deriuat emolimenta, crimen est, sin vero pauperi ero-  
gat, vel captiuū redimit, misericordia est: & in huiusmo-  
di, vasa ecclesie etiam sacra confingere, confare, ac  
vendere licet.

Illud sane diligenter est intuendum ut deposcas  
viduarum intacta remaneant, & sine villa offendere fet-  
uentur, nec solum viduarum, sed omnium: fides enim  
exhibenda est omnibus, sed maior est causa viduarum,  
& pupillorum.

## De ocio fructuoso, &amp; de pietate.

## Cap. XXXVIII.

**I**dem in lib. 3. cap. 1. Non primus Scipio scivit solus non  
esse, scivit ante ipsum Moyses, qui cum taceret, cl-  
mabat, cum ociosus staret, prælibatur, & ociosis ma-  
nibus de hostibus triumphabat. In silentio ergo loque-  
batur, & in ocio operabatur, cuius autem maiora ne-  
gotia, quam huius ocia. Quando vero iustus solus est,  
qui cum Deo semper est? Quando autem à negocio,  
qui nunquam feriatur à merito quo negocium confu-

matur: Quibus autem locis circumscribit, cui totus mundus diuiniarum est possessio?

Querunt aliqui, si aliquis sapiens in naufragio positus, insipienti naufragio tabulam extorquere possit, utrum debeat. Mihi quidem, & si præstabilius communis videatur viui sapientem de naufragio quam insipientem euadere, tamen non videtur quod vir Christianus, iustus, & sapiens, querere sibi vitam aliena morte debeat, utpote qui etiam si in latronem atmatum incidat, ferientem ferire non possit, ne dum salutem defendit, pietatem contaminet. De hoc enim in euangelio aperita & euidens sententia est: *Reconde gladium tuum, omnis enim qui gladium accepit, gladio peribit.* Quis latro detestabilius, quam Christi persecutor? Et tamen noluit Christus persecutorum defendi vulnere qui venerat vulneta nostra suo vulnere sanare. Cur autem te potius altero iudices cum viri Christiani sit sibi alterum præferre, nihil sibi arrogare, nec meriti sui premium vendicare?

Qui frumenta recondis cur naturæ industriam ad fraudem conuertis? Quid inuides vobis hominum publicos partus? Cur populis minus abundantiam? cur affectas in opiam? De fame publica negociaris, ambis frumentorum indigentiam, alimentorum penuriam, vberes soli partus ingemiscis, exploras quando sterilius peruenetus sit, & tunc messem tuam venisse letaris, tunc tibi de miseria omnium opes congeris, & hoc tu remedium vocas quod est commentum nequicie: latrociniū hoc, an fanus esse appelle? Captancur tanquam latrociniū tempora quibus in viscera hominum tanquam durus insidiator obrepas. Augetur precium tanquam forte scenoris cumulatum, & lucrum tuum in damnum publicum est. Joseph sanctus omnibus aperuit horrea non clausit sed perenne subsidium collocauit, nihil sibi acquisiuit, sed quemadmodum fames etiam in posterum vinceretur, prouida ordinatione disponuit.

Canes ante mensam, impastos esse non patimur, & homines excludimus?

#### De fidelitate, & amicitia.

#### CAP. XXXIX.

**S**ancti viri affectu suo ceteros estimant, & quia ipsi amica est veritas mentiri neminem putant, fallere quid sit, ignorant, nec suspectum habere putant quod non sunt. Hinc Salomon ait: *Innocens credit omnibus verbis.* Hoc est, innocentem esse, ignorare quod noceat & si circumscribitur ab aliquo, de omnibus tamen bene iudicat, qui fidem esse in omnibus arbitratur.

Vnusquisque simplicem sermonem proferat, nec frater circumscriptione verborum inducat, nihil in honestum promitterat, aut si promiserit, tolerabilius est promissum non facere, quam facere quod turpe fit. Sæpe plerique constringunt se iurisurandi sacramento. Et cum ipsi cognoverint promittendum non fuisse, sacramenti tamen contemplatione faciunt, quod spoponderunt, sicut Herodes qui saltatrici præmium turpiter promisit, crudeliter perfoluit. Quanto tolerabilius fuisse tali sacramento periuriam? si tamen periurium dici posset, quod ebrios inter vina iurauerat, quod curatus inter saltantium choros permiserat. Infertur disco caput Prophetæ & hoc estimatum est fidei esse, quod fuit amentie. Nec vñquam inducat, ut credam, non incaute principem promissile Ioseph, ut stimuleret Deo, quicquid libi reuertenti intra limen domus suæ occurseret, cum & ipsum voti sui penituerit, postquam filia sibi occurrerit. Dura promissio, acerbior solatio, quam necessaria habuit lugere, etiam ipse qui fecit. Non possum accusare virum, qui neccesse habuit implere, quod voraverat, sed tamen miserabilis necessitas, quæ soluitur periclio.

Non potest homini esse amicus, qui Deo fuerit infidus. Pietatis custos amicitia est, & æqualitatis magis-

stra ut superior inferiori se æqualem exhibeat, & inferior superiori. Inter dispares enim mores amicitia esse non potest. Quid est enim amicus, nisi amoris consors, ad quem animum tuum adiungas, atque applices, & ita misceas, ut vnum fieri velis è duobus, cui te tanquam alteri tibi committas, à quo nihil dishonestum petas? Non est enim vestigialis amicitia, sed plena decoris, gratiae, & virtutis. Denique meliores sunt amicitiae in opum plenumque quam diuitum: & frequenter diuites sine amicis sunt, quibus abundant pauperes. Non est enim vera amicitia, vbi est fallax adulatio. Diuitibus autem plerique assentatorie gratificantur, erga pauperem nemo simulator est. Verum est quicquid defertur pauperibus huius amicitia inuidia vacat, *vobis inquit, amici mei estis si feceritis quæ præcipio vobis.* Dedit nobis formam amicitie, quam sequamur, scilicet ut amici voluntatem faciamus, ut aperiamus amico secreta nostra quæcunque in pectore habemus, & illius arcana non ignoremus, nihil enim occultat amicus si vetus est.

*De iniurijs illatis Ambroſio, & de gesillis eiusdem.*

#### CAP. XL.

**P**rospere in chronicis. Anno quoque prænotato scilicet Theodosij secundo. Iustina mater Valentiniiani Arrianis fauens in Ambrosium, & omnem Mediolanensem ecclesiam diuersa iniuriarum genera congesit. *Paulinus in vita S. Ambroſij.* Mortua autem Iustina, cum quidam aruspex in maleficiorum causa à iudice torqueatur, aliud quam interrogaretur faceti cœpit. Clamabat enim ab Angelo sibi maiora tormenta adhiberi, qui custodiebat Ambrosium, eo quod temporibus iustina ad excitanda in eum odia populorum, cacumen testi ecclesiæ concendens medio noctis sacrificauerit. Misisse etiam se dæmones qui illum necarent, fatebatur: dæmonesque renunciasse, se non solum ad illum appropinquare non posse, verum etiam, nec ad fores domus in qua manebat, eo quod ignis insuperabilis ædificium illud communiceret, ita etiam ut longe positi videntur.

Alius etiam gladium ferens ad cubiculum usque sacerdotis, ut eum interficeret, peruenit, sed cum eleuasset manum districto gladio, dextera obrigescente remansit.

Per idem tempus vir illustris Probus cum suum puerum notarium à dæmonio vexatum direxisset ad episcopum, egressum urbe dimisit diabolus, timens ad sanctum virum adduci, ita puer quamdiu Mediolani apud episcopum fuit, nulla in eo comminatio diaboli apparuit. Sed vbi Mediolano egressus, prope urbem peruenit, idem spiritus cœpit eum vexare. Qui interrogatus ab exorcistis cur Mediolani non vexasset, confessus est se Ambrosium: timuisse & ideo ad tempus recessisse, & reuertente puento vas quod deseruerat repetisse.

In partibus orientis in quodam castello synagoga Iudeorum à Christianis concremata, eo quod iudei monachis Christianis insultarent. De hoc facto comes orientis ad Theodosium, tunc Imperatorem relationem direxit. Qua accepta, præcepit Imperator, ut synagoga reædificaretur ab episcopo loci cuius præcepti tenor cum ad aures S. Ambroſij peruenisset, direxit ad eum epistolam in qua illum conuenit, ut statutum reuocaret. Quod si dignus non esset qui ab eo auditetur, dignus etiam non esset qui pro illo à Domino audiretur, vel cui preces, aut vota sua committeret. Paratum etiam se esse assertens pro tali negocio mortem subire, ne dissimulatione sui prævaricatorem Imperatorem faceret, qui tam iniusta contra ecclesiam præcepisset. Postea vero de Aquileia, vbi tunc erat, Mediolanum reversus, Imperatore in ecclesia posito de eadem causa tractauit in populo. In quo tractatu introduxit personam Domini loquentis Imperatori: Ego te ex ultimo Impe-

*Confessio in-  
nocentij ma-  
lefici.*

*Perecussor  
sancto viro  
Iustina im-  
misis.*

*An. 388.  
Castellum  
hoc Cæli-  
num vocat  
Ambroſius.*

Lege 17.  
Epistolas  
operum ip-  
suum tom. 5.

Ambro-  
fus  
infantium  
mortuum re-  
suscitat.

Vide mira-  
culum ob-  
violatam ec-  
clesialibertatem.

Lege Tri-  
partitam li-  
10. cap. 3.

tatem feci: Ego tibi exercitum inimici tui tradi: Ego de semine suo super solium regium constitui, & tu de inimicis meis donas triumphos? Cui descendenti ab exedra, imperator ait: Contra nos hodie episcopi proposuisti? At ille respondit: Non se contra ipsum, sed pro ipso fuisse locutum. Itaque obtinuit, ut statutum reuocaretur, nec prius ad altare accedere voluit nisi fide sua Imperator illud agere se debere testaretur, qua spōsione, fide sua iterata, peregit sacerdos diuina mysteria.

*Adhuc de gestis eiusdem.*

#### CAP. XL I.

**C**uiusdam clarissimi viri filius Pansophius admodum parvulus, cum immundo spiritu loboraret, frequenti oratione, & manus impositione sacerdotis, sanatus est. Deinde subita infirmitate correptus, exhauit spiritum. Cuius mater fide plena, tollens eum in lecto sacerdotis ipso absente composuit. Quem cum reuertens Sacerdos, in lectulo inuenisset, miseratus matrem, & contemplatus eius fidem, Heliseo similis supra infantis corpus se composuit, & quem mortuum inuenierat, orando viuum reddere meruit. Ad quem etiam infantulum libellum conscripsit, ut quod ætatis infantia scire non potuerat, legendo cognosceret.

Data est aliquando copia, missis militibus à Stilicone comite, ut Cresconius quidam de ecclesia raperetur. Quem confugientem ad altare Domini S. Episcopus cum Clericis defendendum circumdedit, sed multitudo militum, quæ duces suos de perfidia Arianae habebat, aduersus paucos prævaluit, ablatoque Cresconio ad amphitheatum redeunt exultantes, ecclesia luctum non modicum relinquentes. Sacerdote prostrato, & flente diu ante altare Domini. Cumque reuersi renunciassent his à quibus missi fuerant, dimissi leo pardi saltu celeri ad locum in quo sedebant, qui de ecclesia triumphauerant ascendentes, grauiter laniatos reliquerunt, quod vidēs Stilico pénitentia motus est ita, ut per multos dies Sacerdoti satisfacret, & illæsum quidem illum qui ablatus fuerat dimisit, sed quia grauissimorum criminum reus erat, & alter emendari non poterat, ad exilium destinatur, non multo post indulgentia prosequente.

Per idem tempus cum ad palatium pergeret, eumque pro loco officij nostri sequeremur, Theodojo tune notario, qui postea summa cum gratia Mutinensem rexerat ecclesiam, cum casu quidam pede lapsus esset, atque prostratus in terra iaceret, ridenti ait Sacerdos: Et tu qui stas, vide ne cadas. Quo dicto, statim ille qui alienum lapsus naserat, suum doluit.

*De vita sancti Ioannis Chrysostomi, &  
libris eius.*

#### CAP. XL II.

**A**uthor. Eo tempore floruit S. Ioannes, qui primo fuit presbyter Antiochenus, postea vero futurus Constantinopolitanus Archiepiscopus, cognomento Chrysostomus, doctrinæ fama clatissimus, cuius gesta maxime tripartita historia diligenter prosequitur.

**De gestis eius.** Hic Ioannes filius fuit Secundi, & Anthus nobilium personarum, discipulus Libanij Sophistæ, & auditor Andragati Philosophi. Cuius condiscipuli fuerunt apud Libanum Theodorus, postea Mopsuestenus episcopus, & Maximus episcopus Seleuciae Isauriae. Cum autem esse Ioannes locus Basilij Cappadocie, lector factus est in Antiochia, in quo gradu positus librum fecit contra Iudeos. Post paucum tempus factus est Diaconus à Melitio, & tunc fecit librum de Sacerdotio, & alios plurimos. Ab Euagrio vero succelere Paulini, presbyter factus est. Erat autem tunc propter zelum castitatis severior, & furori magis, quam reuerentia se prebebat. Et propter vitæ rectitudinem in-

cautus erat proprie de futuris. Propter simplicitatem vero, oris libertate profusus, apud colloquentes à nescientibus arrogans putabatur.

**Hieronymus de illustribus viris.** Ioannes Antiochenus ecclesiæ presbyter Eusebij Emiseni Diadorique sectator, multa componere dicitur, de quibus liberum de sacerdotio tantum legi.

**Autor.** De scripturis huius Ioannis, hoc tantum reperi. De hoc quod nemo lædit, nisi à semetipso lib. 1.

De reparatione lapsi li. 1.

De compunctione cordis lib. 2.

Super Matthæum in modum commentariorum li. 2.

De his tamen dubito, an sint Ioannis illius Chrysostomi, licet ei ascribantur, an forte alterius Ioannis, nescio cuius, nam & inueniuntur alia homeliae Ioannis Chrysostomi super Mat. 90. quæ tamen raro inueniuntur omnes similiter, sed tantum 25. quæ apud nos sunt.

Item super Ioannem homelia 88.

Super epistolam Pauli ad Hebreos homelia 34.

De laudibus Pauli homelia 7.

Sermones diuersos 30.

De his omnibus pauca quæ sequuntur excerptimus.

*Idem Ioannes Chrysostomus de hoc quod  
nemo lædit nisi à seipso.*

#### CAP. XL III.

**Q**uid est virtus animi? Recte de Deo sentire, & recte inter homines agere, hoc solum est quod nullus auferre potest. Nam libertas & sanitas corporis, & diuitiæ, & huiusmodi auferri possunt, quia nec propria bona hominis sunt, sed sola virtus animi. Vnde patet quod nemo lædi potest, quia virtus, quæ sola, hominis bonum est ei auferri non potest. Nec dico, quod nemo lædit alium, sed quia nemo lædit ab alio. Nam & Ioseph frater sui læserunt, & inique egerunt in eum, sed ipse læsus non est. Verum & amplius aliquid dicam: quia illi soli læduntur qui lædunt, & nulli alijs nocet noxa quam alijs inferunt. Si quis ab alio verberatus, vel afflicctus, verbum blasphemum, & impium protulerit, læsus quidem est in hoc, non tamen ab alio, sed à se per impatientiam scilicet suam. Ignis quidem auaricie, diuitijs accenditur, & diuitijs pascitur. Et cum eis, qui manus ei dederint, gladios acuat, quotidie soueas, & precipitia paret, milleque scopolis, & naufragij illidat, voluntari tamen tanquam Sues in cœno eius delectantur, & vt canthari sterlus eius evoluere. Dic queso, ob quam causam videantur expetenda diuitiæ quæ virtutibus animi nihil conferunt, sed nec hominem meliore secundum virtutum titulum reddunt, imo etiam bona si qua inuenient, subruunt, & virtus pro virtutibus introducunt? Verum qui partes agunt luxuriam, nihil aduersam patiuntur audire. Conferamus mensam diuitis & medio cris, vtrosque conuiuas discutiamus, qui magis putam, & veram mensæ capiunt voluptatem, illi toto die attritis, & lacecentibus cubitis recumbunt, & carnas ptandijs iungunt, ventris distensione rumpuntur, & ciborum suorum oppressione premuntur. In quorum corpore vino inundato, velut naufragij cuiusdam fluctibus anima obruta necatur, vbi nec oculus, nec lingua, nec pes proprijs deserunt officis, sed omnia membra corporis vini vinculis iacent vincita grauius, quam catenæ, vbi nec sopor eis ad quietem datur, sed exterriti somnijs insaniens deterriores sunt, & quasi sponte Dæmones animæ suæ superducunt. Nunquid in talibus conuiuijs est magis voluptas, quam in eis vbi tantus est cibus, & potus, quantus famem & siti depellat? in quo etiam sanitas adeat, & ratio permanet, & honestas cum sobrietate perdurat. Hunc modum vita natura docuit, illum corruptela libidinis inuenit. Hi etiam qui delicijs, & luxuria dicunt vitam, refoluta corpora, & omni cera molliora circumferunt, & quodam infirmatum agmine repleta, eisque semper vita cum medicis, & medicamentis, sensus autem ipsi tardi, & graves, atque obvici.

obtus, & quodammodo odo sepulta. Quis hæc iocundum dicat, & grata, atque voluptuosa? Voluptas enim esse dicitur, cum desiderijs suis fruitur, sic à prudentibus desinitur, vbi vero desiderijs frui non potest, vel ægritudo non finit, vel satietas ipsa desiderari non facit ea; quæ onerosa abundantia efficit, & iocunditas in eis, & voluptas perit.

Simplicior igitur vietus, & mensa mediocris plurimum habet iocunditatis, econtra vero mensa diuitum execrables, & horridæ, ac morborum & contaminatio- nis plenæ, & sicut ait quidam, in quibus molestias sunt, etiam quæ iacentur delectabilia. Sicut autem plerumque mere tricis vultus cum turbidus, ac fœdus sit per naturam, facis & coloribus pigmentatus, profluitur ad decipien- dos eos, qui ignorant, quæ fœditas sub velamine fuci illius contegatur: ita & diuitiae faciunt, cum adulacionem honorem videri volunt: Neque enim voces illæ populi per quas iudicibus acclamat, ex veritate proferuntur, sed & ipse sunt quibus nomē honoris depingitur. Nam si conscientias acclamantium tibi interroges, inuenies apud unumquemque eorum mille te capitibus accusati. Denique vbi potestatis metus cessauerit, & publicæ pō- pœscena fuerit resoluta, tunc videbis quanti sint obla- trantes, & insimulantes, etiam ex his qui tibi acclama- bant, & im mensis te laudibus extollebant. Certū est ita- que quod nisi quis semetipsum læserit ab alijs lædi non valet, etiam si contra eum orbis coniuret. Nec lapsus, & ruine causa tentatio est, sed instabilitas animi, & igna- uia, quæ etiam sine temptatione interdum sponte dei- ctitur, sicut & ipsa fabrica, quæ supra arenam fundata est, etiam si flumina & venti non vrgeant, paulatim tamen effusilla, instabilis arena, ædificij crepidinem sub- ruit. Tu quidem si facias omnia, quæ in te sunt, sperare debes & ea, quæ à Deo sunt, aderit namque & tibi, si tu ipse prius non defueris tibi.

*Innectio contra illos, qui Euangely documenta non servant.*

#### CAP. XLIII.

**I**dem de compunctione cordis lib. 1. qui dixerit fratri suo fatue, yes erit gehennæ ignis. Hoc quidem Christus ait: nos autem plus, quam infideles hanc legem calcamus, & quotidie innumeris iniurijs fratres afficiamus. Sed siue famam quis dixerit, siue vanum, siue leronem siue quolibet alio nomine, iniuriam vel maledictum frati inge- serit, ex quolibet horum vocabulo sub maledicti titulo ge- hennæ condemnatur suppicio. At vbi amicitia perma- net, nihil facile recipitur, quod dissidium possit operari. Si vero inimicitæ semel animos occupauerint, omnia quæ sunt, quæ dicuntur, quæ audiuntur, ita accipiuntur, ut ad inimicitias maiores proficiant: Si quid erum boni de inimico dicitur, non creditur, si quid mali hoc solum creditur, & confirmatur. Christus orare nos pro calum- niantibus iubet, nos insidias etiam & dolos amicis con- cinnamus. Christus maledicentibus benedici iubet, nos insidias econtrario, aut priores maledicimus, aut male- dictus alterius multiplicata maledicta restituimus. Tan- tisque hominibus diuinorum præceptorum est con- temporis, ut etiam si quid ex eis facere videantur, nec ip- sum quidem Deo, qui mandauit impendant, sed vanæ glorie consecrent, ita ut in utroque modo pari damno forsanter, & cum videntur facere quæ mandata sunt, & tamen omnino non faciunt. Nonnulli etiam pedibus lancha calcant, & pleno sordibus peccatore hauiunt diu- ne scientiae poculum. Ceterum arctam viam iussus es ambulare, ut quid de requie, de abundantia percontaris? Per angustam iannam iullas es introire, ut quid amplos requiris ingressus? Cœlum paras ascendere, & regnum Dei intradere, & interrogas ne qua tibi in itinere diffi- cultas occurrat, ne quid tibi in via asperum accidat, aut laboriosum, & non erubescis, non pudore oppresus, sub terram temetipsum defodis? Non video clarissime, quod aliquis nostrum, vera & perfecta cupidine tenea-

tur cælestium, alioquin omnia quæ videntur esse grauia, umbras putaremus, & risum. Vetus Christi amator totum se illo transfert quo eum amoris sui dicit intentio illaque delectatio, ac suavitatis quam per spiritum con- tuetur, omnem delectationem huius visibilis suavitatis obscurat, in tantum enim succensus est, & ardet amore Christi, ut ei etiam si flamas immortales adhibeas, nesciat, non sentiat, non vratur, multo namque vehementior est ignis Christi, quo vitetur per amorem, & beato desiderio constrictus ita fert omnia, ut ex his quas pati- tur pœnæ, solertia amoris sui capiat, quam dolorem cor- poris sentiat. Hic amantium mos est, ut amore suum silentio tegere nequeant, & flamas suas intra pectus cohære non valeant, sed frequentius enarrant, ut ipsa assiduitate narrandi, amoris sui solatum capiant, & re- frigeria immensi ardoris assucent. Nunc non tam lo- quamur compunctionem cordis, quam patiamur, quia docere, & non facere non solum nihil lucri, sed etiam damnum plurimum confert, grandis enim condemna- tionis est sermonem suum componenti, & vitam suam negligenti.

*De veracordis compunctione qualiter ba- beri potest.*

#### CAP. XLV.

**I**dem in libro secundo. Quomodo fieri potest, ut ani- ma infirma & frigida compunctionis pariat verba? Nolo putes quod montes, & deserta, vel abua ita pos- sunt animæ conferre silentium, perturbationesque eius perimere, ut ignis ille, quem in ea Christus accedit. Requirenda sunt itaque silentia & quietes, non solum locorum, sed & animi ac propoli. Si enim propositum quietisanima gerat, nec in urbis habitatione turbabitur. Sicut autem impossibile est, ut in aqua inflammetur ignis, ita impossibile est compunctionem cordis vigere in delicijs. Vera cordis compunctione est magna agere, & humilia loqui inste, agere, & super peccatores timere, ac tremere. De peccatis nostris, quæ multa sunt, & grauia, non dico non cogitamus, aut ingemiscimus, sed nec mentionem quidem facimus. Sicubi vero parum ali- quid boni operis agere videmur, hoc sine intermissione, & dici volumus & audiri, nec desinimus donec per ia- stantiam euacuerit, & pereat. Vere ignorat homo quantum boni sit placere Deo, si enim scires, nunquam ali- quid aliud extrinsecus mercedis expectares. Frequenter quidem nos metipos peccatores pronunciare vidimus, sed ex eo arguimus, quia si hoc ipsum ab alio audiamus, quod de nobis pronunciare videmur, statim indigna- mur, & irascimur, & nos iniuriam passos conquerimur. Sic facta in nobis sunt omnia, ut ne Publicanum illum possimus imitari, qui cu peccata sua audiret exprobra- ti ab alio, non solum patienter tulit, sed etiam confessio- nem suam addidit, & ob hoc ab illo iustificatus discessit. Dum autem de præteritis dolor est nullus, facilis su- peruenientibus malis locum damus.

Lxx. 18.

*Idem de reparacione laffi.* Sicut pro morte communi Philosophicum est à lachrymis temperare, ita in mor- te animæ inlipiens, & irreligiosum dico consolacio- nem recipere.

Nihil autem, crede mihi, boni operis, quamvis sit exiguum, despicietur apud iustum Iudicem, si enim pecca- ta cum tanta examinatione discutienda sunt, ut etiam verborum, & cogitationum unusquisque perforat pœ- nas, quanto magis bene gesta, & magna recompensa- buntur in iudicio, & parua. Nonnulli quidem imperio- rum sibi latit esse credunt, & optabile videri, si gehenna tantummodo careant, ego autem multo grauiores gehenna dico esse cruciatu, ab illa gloria remoueri, & ar- certi à conspectibus. Christi Ignis autem inextinguibilis dicitur, non solum, quia non extinguitur, sed quia nec eos quos suscipit, extinguit, aut peremit, & sicut natu- ram non habet consumendi, ita nec illuminandi, sed ignis obscurus est, & flamma tenebrosa. Peccare ergo

*ergo humanum est, permanere autem in peccato diabolicum est.*

*De Origine Sancti Augustini, & erroribus  
adolescentie eius.*

CAP. XLVI.

*Qualiter  
vixit Au-  
gustinus in  
juventute.*

*Augustinus  
aliquando  
Manichaei  
se infe-  
ctus. Vide  
Baron. ad  
an. 377.*

*Monita ma-  
ter S. Au-  
gustini ad-  
modum sol-  
licita de con-  
uersione filii.  
Prophetatum  
habuit res-  
ponsum de  
sua conser-  
fatione.*

**S**i gebertus in chronicis. Eo tempore Augustinus cum esset Manichaeus per Ambrolium ad rectam fidem conuertitur.

*De gestis eius.* Augustinus hic ex provincia Africana, civitate Carthaginensi, de numero curialium, honestissimis parentibus oriundus in scholam missus, ad plenum est eruditus, græcis literas quibus docebatur oderat, latinas satis diligebat. Hortante eius beata matre monica, ut baptizaretur, remuente patre gentili Patricio, baptismum eius dilatum est. Excesserunt autem caput ipsius, eo pubescente, libidinum vepres, & nulla erat eradicans manus, multum enim satagebat Pater eius, non qualis Deo cresceret, vel quam castus, sed ut discretissimus. Interea peruenit in librum quendam Ciceronis, qui exhortationem continet ad Philosophos & vocatur Hortensius, liber ille mutauit eius affectum, & ad ipsum dominum prec̄s, & vota mutauit, & desideria eius alia fecit. Erat autem tunc 19. annorum defuncto iam patre ante biennium. Viluit ei genere omnis vana spes, & immortalitatem sapientia concupiscebatur. Etiam cordis incredibili, & surgere cœperat, ut ad Deum rediret. Hoc autem solum in tanta flagrantia refringebat, quod illa exhortatione, *nomen Christi* non erat, quod in ipso adhuc lacte Matris tenerum cot eius pie biberat, & alte retinebat, & quicquid sine hoc nomine fuisset, quamvis, & expolitum, & veridicum, non eum totum rapiebat. Interea usque ad eas perdactus est nugas, ut crederet sicum plotare cum deserpit, & matrem eius arborem lachrymis lacteis, necon, & Manichæi sectam aliquantulum sapiebat. Proinde multum pro eo fleuit ad Dominum mater eius, & vidit somnium se cum filio vineire, & habere secum eandem mensam in domo, quoniam illa iam nolebat cum filio suo habere mensam, detestans blasphemias eius erroris, videntque se stantem in quadam lignea regula, & venientem ad se iunenem splendidum, hilarem, atque atridentem sibi. Cui tristitia causas inquirenti, respondit: *Perditionem filij mei Augustini plango.* Tunc ille iussit, ut secura esset, admonuitque ut attenderet, & videret ubi ipsa esset, ibi esse & filium suum. Quod ubi illa attendit, vident eum iuxta se in eadem regula stantem. Quod ubi filio narravit visum, & ille ad id trahere conatur, ut illa post se non desperaret futuram esse, quod ipse erat. Non, inquit, mihi dictum est ubi est filius tuus, ibi eris, & tu: sed ubi tu, ibi & ille.